registar a intenção de apoiar a criação de um “Pólo internacional de formação e inovação em 

cinema de animação”, através do estabelecimento de uma parceria que se prevê materializar sob 

a forma de contratualização de uma prestação de serviços no montante estimado de 19.500€ 

(dezanove mil e quinhentos euros), repartidos em três prestações anuais de 6.500€ (seis mil e 

quinhentos euros), correspondentes à duração do projeto, desde que o mesmo obtenha os apoios 

financeiros a que se encontra a apresentar candidatura e a sua realização se venha a concretizar. 

Confirmando-se o acima exposto, a execução desta prestação de serviços será materializada em

[...]

do n.º1 do artigo 36.º do CCP conjugado com a alínea b) do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto-lei n.º 

197/99, de 08 de junho e  com  a alínea b) do n.º 1 do artigo 24.º do CCP,  a abertura do 

procedimento através de Ajuste direto, com um preço base de  48 780,00 € (quarenta e oito mil, 

setecentos e oitenta euros),  convidando-se para o efeito a entidade Endesa Energia S.A. – 

Sucursal Portugal, com sede em Quinta da Fonte,  Edifício D. Manuel I, Piso 3,  2770–203 Paço de 

Arcos, MIPC 980245974. 

• O prazo máximo de vigência do contrato será de 6 meses ou até ao que se esgote o seu valor,

[...]

Foi elaborado o documento que contempla a 1ª Alteração Modificativa aos 

Documentos Previsionais de 2025, conforme descrito na informação n.º 131/2025, da DAF, que 

se dá por transcrita, e que prevê:  

• A 1.ª Alteração Modificativa ao Orçamento da Receita Efetiva, com uma diminuição no valor de 

480.000,00 € (quatrocentos e oitenta mil euros), nas Receitas de Capital e para o Orçamento de 

Receita Não Efetiva (inclusão do saldo transitado do ano anterior), um reforço no valor de 

3.041.000,00 € (três milhões e quarenta e um mil euros); 

• A 1.ª Alteração Modificativa ao Orçamento da Despesa Efetiva, para o ano 2025, com um 

reforço no valor de 3.115.000,00 € (três milhões cento e quinze mil euros) e uma diminuição no 

valor de 554.000,00 € (quinhentos e cinquenta e quatro mil euros); na Despesa Corrente o reforço 

é no valor de 222.000,00€ (duzentos e vinte e dois mil euros) e a diminuição é de 12.000,00€ (doze 

mil euros); na Despesa de Capital os reforços são no valor de 2.893.000,00 € (dois milhões 

oitocentos e noventa e três mil euros) e as diminuições são no valor de 542.000,00 € (quinhentos 

e quarenta e dois mil euros).  

• A 1ª Alteração Modificativa ao Plano de Atividades Municipais, para o ano 2025, com reforços 

e diminuições no valor de 9.000,00 € (nove mil euros). Para os anos 2026, 2027, 2028 e 2029, o 

valor modificado é de 9.000,00€ (nove mil euros), respetivamente.  

• A 1ª Alteração Modificativa ao Plano Plurianual de Investimentos, teve um aumento no valor de 

2.351.000,00 € (dois milhões trezentos e cinquenta e um mil euros), em 2025. Para o ano 2026, o 

valor modificado é de 2.734.000,00€ (dois milhões setecentos e trinta e quatro mil euros); para o 

ano 2027 o valor alterado é de 751.000,00€ (setecentos e cinquenta e um mil euros) e nos anos 

2028 e 2029, é de 9.000,00€ (nove mil euros), respetivamente.  

Nestes termos propõe-se à Câmara Municipal: 

1) Em cumprimento da alínea c) do n.º 1 do art.º 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, propor ao Órgão Executivo a deliberação de submissão à Assembleia Municipal, para

[...]

disposto na alínea f) do nº2 do artigo 23º do mesmo diploma legal e, ainda, conjugado com o nº 

3 do artigo 46º da Lei 5/2007, de 16 de janeiro (Lei de Bases da Atividade Física e do Desporto) e 

ao abrigo dos artigos 1º e 9º do Decreto-Lei 273/2009, de 1 de outubro, aprovar a atribuição do 

subsídio no valor de 13.750,00€ (treze mil setecentos e cinquenta euros), à Associação de Ciclismo 

da Beira Interior, e os apoios não financeiros, elencados nos termos da minuta do contrato, nas 

condições propostas, bem como aprovar a respetiva minuta do contrato, que aqui se dá por 

transcrita e se arquiva nos documentos da reunião.